70  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.374 Terça-feira, 25 DE ABRIL DE 2023

ção do Araguaia – 28/04 à 04/05/2023, Redenção – 05/05 à 11/05/2023,
Parauapebas/Belém – 12/05 à 19/05/2023, fim de acompanhar e auxiliar
o Gerente de Operação e Fiscalização de Trânsito das CIRETRANs A, de-
senvolvendo atividades administrativas e correlatas nos municipios acima
citados.

nome matricula
Alessandra da Silva Azevedo 80845421/1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1153/2023-DAF/CGP, DE 11 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram
delegadas pela Portaria nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2059739;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Capanema para o município de Santarém Novo no período de 17/04 à
03/05/2023, a fim de desempenhar suas atividades funcionais, em Opera-
ção de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento a programação da DTO
no referido municipio.

nome matricula
Antonio Carlos da Cunha Figueiredo 57202223 /1

Denis Pinheiro Vales 57207186 /1
Maria Ivone Lima dos Santos 57230585 /1

Raphael Rocha Mesquita 57201378 /1

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 1037/2023-DAF/CGP, DE 03 DE ABRIL DE 2023.
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN- PA,usando das atribuições que lhe foram delegadas
através da Portaria 3057/2019-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação constante no Processo nº 2022/1352988,
anexo ao Processo nº 2022/1619299.
R E S O L V E :
RETIFICAR a Portaria nº 4594/2022-DAF/CGP de 27/10/2022, publicada
no DOE nº 35.215 de 11/12/2022, que autorizou o deslocamento ao
servidor Taibe Andrey da Silva Cruz, a fim de participar da 2ª Reunião
Nacional com Coordenadores e Analistas de Sistemas RENAVAM, RENACH,
RENAINF E RENAEST.
Onde se lê: Belém para Brasília/DF – 11 à 16/12/2022 – 05 e ½ diárias –
R$-2.785,31
Leia-se: Belém para Brasília/DF – – 02 e ½ diárias – R$-1.266,05
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 929186

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 135/2023 – GAB/SEAP
BELÉM, 24 DE ABRIL DE 2023.

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 e o
disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor CARLOS ALEXANDRE RODRIGUES DA SILVA
- Matrícula Funcional nº 5905644 como Fiscal Titular e a servidora MA-
RINETH ALVES DE SOUZA – Matricula Funcional nº 5906308 como Fiscal
Suplente do Contrato Administrativo nº 034/2023/SEAP, celebrado entre
a empresa ANTONIO AILTON DA CRUZ UCHOA - ME e a SECRETARIA DE
ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP, cujo objeto é Aqui-
sição de filme radiológico (material de consumo), com vistas em atender às
demandas de reposição para funcionamento do aparelho de raios-x insta-
lados na unidade básica de saúde – UBS e Santa Izabel para ano de 2023.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
SECRETARIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

Protocolo: 929330

PORTARIA Nº 0381/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 20 DE ABRIL DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124,
§1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR nº 7472/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor J.N.A.C. (Funcional:
5949885), B.M.S. (Funcional: 5954048), policiais penais. Pelo suposto favoreci-
mento à Pessoa Privada de Liberdade JOSÉ NONATO RODRIGUES FERNANDES
(INFOPEN 367923). Os servidores incorreram, em tese, aos artigos 177, VI, 178,
V, XVIII c/c e 190, I, IV, XI, XIII, XVI e XIX da Lei n. 5.810/1994 - RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VITO-
RIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 6039262 – Presidente; MARCELO CLAU-
DIO TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Membro; BRUNO SOARES COR-
REA – Funcional: 5952325 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 929331
PORTARIA Nº 0382/2023-CGP/SEAP 
BELÉM (PA), 20 DE ABRIL DE 2023.

RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas
atribuições legais, e;
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência de irre-
gularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos fatos, mediante
Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando ao acusado am-
pla defesa, nos termos do art.110 ao art. 124, §1°todos da Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCI-
PLINAR nº 7473/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor C.A.F.L. (Funcional:
5615151), W.M.N. (Funcional: 5901999) e R.S.S. (Funcional: 5954118). Por su-
postamente estarem fazendo vista grossa para o suposto favorecimento à Pes-
soa Privada de Liberdade JOSÉ NONATO RODRIGUES FERNANDES (INFOPEN
367923). Os servidores incorreram, em tese, aos artigos 177, I, VI, 178, V, XVIII,
XXI c/c 189 e 190, I, IV, XI, XIII, XVI e XIX da Lei n. 5.810/1994 - RJU;
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VITO-
RIA SAMPAIO PINTO- Funcional: 6039262 – Presidente; MARCELO CLAU-
DIO TERRA MOTA – Funcional: 5950047 – Membro; BRUNO SOARES COR-
REA – Funcional: 5952325 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no ar-
tigo 201, parágrafo único, da Lei Estadual nº 5.810/1994-RJU, assim como,
deverá a mesma apresentar Relatório Conclusivo ao final da apuração;
Art. 5º - COMUNICAR à Diretoria de Gestão de Pessoas para registros nos
assentamentos funcionais;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário

Protocolo: 929334

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 447/2023 - DGP/SEAP 
BELÉM/PA 20 DE ABRIL DE 2023.

Nome: ALAN SANTOS PACHECO, Matrícula nº 5949748/1; Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 02/05/2023 a 31/05/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929051
PORTARIA Nº 453/2023 - DGP/SEAP 

BELÉM/PA 20 DE ABRIL DE 2023.
Nome: FRANCOLENO REIS SOARES, Matrícula nº 5954181/1; Cargo: Po-
licial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 02/05/2023 a 31/05/2023 (30) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929059
PORTARIA Nº 448/2023 - DGP/SEAP 

BELÉM/PA 20 DE ABRIL DE 2023.
Nome: ANTONIO CARLOS DOS SANTOS CORREA, Matrícula nº
41688/1; Cargo: Assistente Administrativo.
Assunto: Licença Prêmio
Período de Gozo: 03/05/2023 a 01/07/2023 (60) dias.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 929053